tunitatem confitendi, dicit P. Barisonius in suo tractatu de communione, innexus auctoritate S. Ambrosii, et complurium aliorum auctotorum (quod etiam snadet S. Franciscus Salesius in quâdam sua epistola), quod non ideo omittere debet communione; ad remissionem enim veniam docet sacrum concilium Tridentinum esse quoque alia media, ut essent actus contritionis, et amoris; unde melius tunc est ad purificandam animam à culpâ illâ, ut istis mediis, quam priuari communione propter absentiam confessari. Et sapiens quidam director dicebat, quod aliquando longè fructuosius est pro quibusdam animabus timoratus disponere se ad communione actibus suis, quam cum ipsâ confessione. Et multoties accidit quod tunc anima se disponat actibus servitoribus contritionis, confidentias et humilitatis.

449. Quoq; verò communione, non loquimur hinc obligatione pastorum animarum non negandi communionem cuiuscumque subditio qui non sit publicè peccator, et quoties rationabiliter petat. Satis de hoc egimus in libro (1), in quo vidimus Innocentium XI, in quadam suo decreto, ordinasse usum communionis frequentis totum remitti prudentiæ confessariorum; unde sine evidenti causa, nescio quomodo parochi possint tutâ conscientiâ denegare potestibus communionem. Et notandum est, quod in prefato

(1) Scilicet lib. 6 Theol. moral., n. 254, ubi ait egregius auctor: Sedulū attendendum est ad decrem S. C. editum anno 1679, et approbatum à pontifice Innoc. XI, prout in extenso refertur à Croix, n. 65, ubi inter alia primo loco dicitur usus frequens vel quotidiani Eucharistie semper fuisse in Ecclesiâ approbatus à SS. Patribus; sed, ratione diversitatis conscientiarum, nihil de ipso constitui posse. Deinde pronuntiator sic: *Frequens accessus (ad Eucharistiam) confessariorum iudicio est relinquendus, qui ex conscientiâ puritate, et frequentiâ fructu, et ad pietatem processu, laicis negotioribus, et conjugatis, quod propiciant eorum saluti profuturum, id illis prescribere debebunt.*

Postea additur: *In hoc igitur pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut à frequenti aut quotidiana sumptione, unicâ precepti formulâ deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituantur. Sed magis quid singulis permittendum per se, aut parochi, seu confessarius sibi decendendum putet (loquuntur de episcopo); illudque omnino provideat, ut nemo à sacro convivio, sive frequenti, sive quotidie accesserit, repellatur.*

Denique concluditur quod episcopi, ubi vigore hujusmodi devoxit (id est, usus frequentis communionis), pro illâ gratia Deo agant, canique ipsi, adhibito prudentiâ et judicii temperamento, atere debentur.

Quoad hoc pontificium decretum notandum est: 1º præcipi ibi, quod episcopi, et tantò minis parochi, quamvis possint aliqui ex suis oibis in particuliari taxare communiones, minime tamen generaliter pro omnibus dies communionis prescribere possunt. Imò providere debent omnino ut nemo repellatur à frequenti, vel quotidiana communione, cuius usus ipsi juxta prudentiæ regulas potius alere tenentur.

Notandum 2º ibi præcipi, ut talis usus frequenter quotidiane communionis (etiam pro negotioribus, et conjugatis) relinquatur arbitrio confessariorum, qui, juxta conscientiarum puritatem, et profectum communiones prescribant. Hinc dicendum quod confessarius, praesertim ex fructu frequentie, et ex desiderio penitentis regulam sumere debeat augendi, vel minuendi usum communionis.

decreto prohibetur episcopis prescribere in genere et suis subditis dyes ad faciendam communionem; sed loquimur hic duntaxat de modo quo confessarii debent se gerere in concedenda communione suis penitentibus. In hoc quidam errant ob nimiam indulgentiam; alii ob nimium rigorem. Non est dubium quin error sit, ut advertit hodieius S. P. Benedictus XIV, in aureo suo libro de Synodo, concedere communionem frequentem iis qui sepè in peccata gravia labuntur, nec solliciti sunt de agendā penitentiā, ac de sua emendatione: aut iis qui accedunt ad communionem cum affectu ad peccata venialis delibera, sine ullo desiderio se ab eis liberandi. Expedit quidem aliquando concedere communionem aliquibus, qui essent in periculo labendi in peccata letalibus, ut vires recipient ad resistendum: sed respectu earum personarum quae non existunt in tali periculo, et è contra communione ordinaria peccata venialis delibera, et nulla in eis emendatio, neque desiderium emendationis effulget, optimum erit non permettere eis communionem plus quam semel in hebdomadā, imò poterit expediens esse illis aliquando per integrum hebdomadam communionem interdicere, ut majorem, concipient horrorem in suos defectus, et, majorem erga Sacramentum hoc reverentiam. Tantò, magis quod sentientia communio tenet, recipere Eucharistiam cum peccato levi actuali, aut cum affectu ad ipsum, novam esse culpam, ratione irreverentiae que irrogatur Sacramento. Quidam afferunt, decretum S. Anacleti, c. *Peracta 2*, dist. 2, de Consecr., in quo habetur: *Peracta consecratione omnes communicent, qui nonuerint ecclesiasticā carerē liminibus; sic enim et apostoli statuerunt, et S. Romana tonet Ecclesia.* Sed imprimitur negatur à P. Suarez, et alii quòd unquam fuerit tale apostolorum præceptum. Secundò, decretum istud, ut *Glossa ibidem* testatur, et Catechismus Romanus, de sacr. Euchar., p. 2, num. 64, non obligat omnes fideles, sed tantum ministros assistentes altari. Et tandem posito quòd decretum obligaret omnes, certum est hodi in desuetudinem abiisse.

150. E contrario, errant certè quidam alii directores, et multum se elongant à spiritu Ecclesie, dum, sine ullo respectu ad exigentiam aut progressum amarum, negant indiscriminatum communionem frequentem, non alia ratione dacti, quam quia frequens est. Ipse Catechismus Romanus, ibid., num. 69, explicans desiderium S. concilii Tridentini, ut omnes sacrificio missæ adstantes communicent, docet esse officium parochi sedulius hortari fideles ad communionem non modo frequentem, sed etiam quotidianam: cum obligatione instruendi illos, quòd sicut corpus, ita, et anima eget quotidiano cibimento. Pratermitto hic asserre sanctorum Patrum, et magistrorum spiritus auctoritates omnino conformes, quoniam hæ respernit adnotatae in tot libris qui tractant de frequenti communione. Sufficiat scire ex Catechismo Romanó, loco supra citato, et ex decreto Innocentii XI, relato in nostro libro (1), quòd frequens communionem

(1) Vid. notam superiorum, paulò supra.

nisi usus, imò quotidiana fuit semper ab Ecclesiâ, et ab omnibus Patribus approbatâ, qui, ut demonstrat doctus quidam auctor, quoties adverterunt frigescere usum communionis quotidiane, omnem diligentiam adhibuerunt ad illum reconstitendum. Et in synodo III Mediolanensi, habitâ sub S. Carolo Borromeo, injunctum fuit parochis exhortari fideles in concessionibus ad hanc frequentiam communionis; et insuper impositum fuit episcopis provincie, ut prohiberent concessionari, et severius punirent eos qui oppositum disseminarent, tanquam scandalorum saiores, et totius Ecclesie sensui contradicentes. Insuper in prefato decreto Innocentii imponitur episcopis, ut diligentissimè caveant, ne aliqui communio denegetur, etiam quotidiana; et querant, ut par est, in suis subditis hanc alere devotionem. Fatentur ultrò quidam spiritus rigidiores licetam quidem esse communionem quotidianam; sed dicunt requiri ad hoc debitam dispositionem, sed scire ab ipsis desideramus quidnam intelligent hoc nomine *debita dispositionis*? Si intelligent dignam, cequis quoquā deberet amplius ad Eucharistiam accedere? Solus Jesus Christus dignè Eucharistiam sumpsit, quia solus Deus dignè Deum potuit recipere. Si verò convenientem dispositionem intelligunt, jam superius dictum est quòd iis qui actualia habent peccata venialis, aut affectum ad illa, sine desiderio emendationis, sequuntur est frequentem communionem denegare. Sed si postea loquamur de illis qui, sublatio jam affectu etiam ad venialis, et superlati majori parte pravarum suarum inclinationum, magnum communicandi desiderium habent, inquit S. Franciscus Salesius, *Introd. alla vita divota*, c. 20, quòd hi priezi sui directoris consilio, recte possunt communicare quotidie. Et S. Thomas, 4 *Sent.*, dist. 12, docet quòd quando anima aliqua experitur beneficio communionis se crescere in amore divino, nec immixti reverentiam in Sacramentum, non debet abstinere à communione, etiam quotidiana; en ipsa S. doctoris verba: *Si aliquis experientiam compaserit ex quotidiana communione augeri amoris fervorem, et non minus reverentiam, talis deberet quotidie communicare.*

151. Et quamvis aliquo die à communione abstinero sit etiam virtus, tamen inquit P. Granata, in suo tractatu de Communiione, esse communem doctorum opinionem, quòd melius sit accedere quotidie ad communionem ob amorem, quam, abstinere ob reverentiam. Et hoc confirmat idem S. Thomas, p. 5, q. 80, art. 10, ad 3, dicens: *Et ideo utrumque pertinet ad reverentiam huius Sacramenti, et quòd quotidie sumatur, et quòd aliquando abstineatur. Autem tamen, et spes, ad quae semper Scriptura nos provocat, preferuntur timori.* Imò recte at P. Barisonis, quòd ille qui ad Eucharistiam accedit cum desiderio crescendi, in amore divino, etiam reverentia actum, exercet erga Jesum Christum: imò hic facit actum positivum, quando ille qui abstinet facit tantummodo; negativum. Plures sancti qui magnam erga hoc Sacramentum reverentiam habuerunt, non abstinuerunt à quotidiana communione: ut consueverunt S. Gertrudes, S. Catharina

Senensis, S. Theresia, B. Joanna de Chantal, et alii. Et asserentibus hodiè non amplius existere has sanctas Theresias, rectè reponit idem P. Barisonius temeritatem hanc esse supponere quod hodiè manus Domini sit abbreviata. V. P. Magister de Avila non dubitat dicere quod illi qui damnant eos qui sepiùs ad Eucharistiam accedunt, dæmonis officio funguntur.

152. Ceterum, considerando relatas doctrinas, videtur non posse director sine scrupulo negare communionem frequentem, et etiam quotidianam (excipe, ordinariè loquendo, unum diem in quavis hebdomadâ, ut facere solent prudentes aliqui directores; et excipe tempus illud quo privare velint pœnitentes communione, ad probandam eorum obedientiam, aut humilitatem, aut ob aliquam aliam justam causam) quibusdam animabus, eam desiderantibus, ut proficiant in divino amore: semper vero ac ille vivendo alienata ab affectu cuiuscumque culpæ venialis, incumbunt insuper multæ orationi mentali, et conantur tendere ad perfectionem; et amplius non labuntur in peccata, etiam veniali plenè voluntaria; haec enim, ut ait S. Prosper, est perfectio quæ potest in hac vita haberi, attentâ humana fragilitate. Et quando confessarius utiliter cognovit, concedere communionem frequentem similibus personis, inquit Innocentius XI, in suo decreto, nihil obstat quod sint etiam negotiatores et conjugati. En ejus verba: *Frequens (ad Eucharistiam) accessus confessariorum iudicio est relinquendus, quæ ex conscientiarum puritate, et frequentiae fructu, et ad piætatem processu, laicis, negotiataribus et conjugatis, quod prospicunt eorum saluti profuturum, id illi praescribere debunt.*

153. Et quamvis anima aliqua caderet aliquando in veniale peccatum voluntarium ob meram fragilitatem, sed citè postea doleret, emendationemque proponeret; si deinde communionem desideraret ad robur accipiendo à Sacramento, ne cedat, et ad progredendum in via perfectionis, quinam de causa ei esset deneganda communio? Damnata jam fuit ab Alex. VIII propositione 22 Baii, quæ dicebat: *Sacrigi sunt iudicandi qui jus ad communionem percipiendam prætendunt, antequam da delictis suis paenitentiam egerint.* Et propositione 23: *Similiter arcendi sunt à sacra communione quibus nondum inest amor Dei purissimus, et onnis maliitatis expers. Sacrum concilium Tridentinum vocat hoc Sacramentum: Antidotum quo liberamur à culpis quotidianis, et à peccatis mortalibus preservamur.* Et quidem ad hunc finem preservandi animam à recidivis, apostoli communionem quotidianam primitivis christianis concedebant, inter quos sine ullo dubio reperiebantur similiter imperfecti, et fortasse imperfectiones, ut arguitur ex epistolis SS. Pauli et Jacobi. S. Ecclesia (in postcommunione dom. 23 post Pentecosten) orat *ut quidquid in nostra mente vilius sum est, dono medicinis hujus Sacramenti cureret:* ergo communio fuit instituta etiam pro imperfectis, ut virtute hujus cibi sancent. Notandum insuper est id quod S. Franciscus Salesius in sua Philothaea, Vit. Devot. c. 21,

in hoc proposito dicit: *Si querunt à te cur tam frequenter communes, responde illis quod duplex personarum genus debet sapientia communicare; perfecti scilicet, et imperfecti: perfecti, ut si in perfectione conservent; imperfecti, ut ad perfectionem valeant pervenire. Fortes, ne debiles stant; debiles, ut fortes evadant; infirmi, ut carent; bene valentes, ne infirmentur. Et quod te attinet, ut polem Imperfectam, infirmam, ac debilem, eges frequenti communione; die illis quod ii qui mundanis negotiis non sunt implicati, debent sepius communicare, quia habent opportunitatem; quæ verò hujusmodi negotiis detinentur, quia egenit communione. Denique Sanctus concludit dicens: Accede sapientia, d Philothaea, ad Eucharistiam, imò quam sapissimè, consilio tui directoris, et crede mihi quod lepros in nostris montibus albi evadunt non alia ratione, nisi quia non edunt nisi niveri; et tu, comedendo puritatem in hoc Sacramento, tota pura evades.* Item P. Gránata in suo tractatu de Communione ait: *Non debet homo recedere ab hoc Sacramento ob propriam indignitatem; pro pauperibus enim relictus est hic thesaurus, et pro infirmis haec medicina; itaque nemo (subdit), quantum imperfectum se noscat, debet se longè ab hoc remedio tenere, si verè curari desiderat. Imò ait idem auctor, quod quanto magis quis se debilis noscit, tanto magis ad hunc cibum fortium debet accedere. Quod valde consonat eam eo quod inquit S. Ambrosius, lib. 4 de Sacram., cap. 6: Qui semper peccato, debeo semper habere medicinam; et S. Augustinus, lib. 5 de Sacram., cap. 4: Quotidiè peccas, quotidie sune.*

154. Adde quod S. Thomas docet, 3 p., q. 79, art. 8, effectum Sacramenti, quantum ad augmentum gratiae non impediri à peccatis venialibus, dummodo non committantur in ipsa communione, et quamvis hec impediatur in parte, non tamen in totum effectum Sacramenti impediunt. Hanc sententiam communiter tenent Sotus, Suarez, Valentia, Vasquez, Coninkius, et plures alii apud Salmantenses. Insuper, tenent plures graviores auctores, hoc Sacramentum ex opere operato remittere peccata venialia, de quibus anima actualiter complacentiam non habeat: atque hoc concordat cum eo quod ait catechismus Romanus, de Eucr., p. 2, n. 52: *Remitti verb Eucharistiæ, et condonari leviora, que venialia dici solent, non est quod dubitari debet; quidquid enim, cupiditatis ardore anima amisit, totum Eucharistia, eas minores culpas abstergens, restituit. Saltem, ut ait Angelicus, 5 p., q. 79, art. 4, cum communio, excitatur per communionem actus charitatis, quo inde peccata remittuntur: Qui (actus charitatis) excitatur in hoc Sacramento, per quem peccata venialia solvantur.*

155. Quod si postea dignoscatur, non obstante frequentia communionis, anima nihil proficeret in via perfectionis, neque se emendare à culpis deliberatis, licet venialibus, ut si adhuc etiam voluppatibus sensu in videndo, audiendo, edendo, cum aliquam vanitatem vestiendo, tunc certè consulto restringendus erit usus communionis, etiam ut serio cogitare inci-

piat de suā emendatione , et suā spirituali perfectio-
ni consulere . Cæterū , advertendum est quid licet ,
juxta S. Thomam , q. 80. , art. 10. ut possit quis ad
communionem accedere , requiratur ut cum magnā de-
votione accedat : nihilominus , non est necessarium ut
illa sit summa , vel apertè sensibilis . Sufficiet direc-
tori detegere in intimo voluntatis sui penitentis quam-
dam alacritatem ad exequenda quæcumque Deo pla-
querint . Qui à communione abstineret , quia non senti-
ret in se magnū quemdam fervorem , inquit doctus
Gerson quid esset comparandus illi qui nimis frige-
scens , nollet ad ignem accedere , quia nullum in se
experitur calorem . Unde docet P. Granata cum Cajetano ,
personas pusillanimes , quæ ob immoderatum
timorem sue indignitatis , communionem omittunt ,
magnum suo proprio progressui inferre prejudicium .
Neque ad prosequendas communiones , inquit S. Lau-
rentius Justinianus , oportet ut anima sentiat , aut
apertè in se discernat augmentum fervoris : quoniam
non raro hoc Sacramentum operatur , absque eo quid
nos ipsi animadvertisamus . Et S. Bonaventura , de Pro-
fect. religiosor. , cap. 78 , inquit : *Licet tepide , tamen con-
fidens demisericordiæ Dei fiducialiter accedas , quia qui se
indignum reputat , cogitet quid tantò magis eget medico ,*
*quanto senserit se ægrotum ; neque id quæris te junc-
gere Christo , ut tu eum sanctifices , sed ut tu sanctificeris
ab illo .* Et post ea subdit : *Neque prætermitta est
sancta communio , si quandoque non sentit homo specia-
lem devotionem cùm se ad illam preparare studeat , vel
in ipsa perceptione , vel post fortè minus devotum se
sentit , quām vellet . Ergo benè sentit sanctus , quid
etsi anima experieretur minorem devotionem post sus-
ceptam Eucharistiam , quām antea , nec etiam debet
eam omittere . Quapropter , quædammodo quando
anima sentit se maximoperè ad communionem incli-
natam , expedit identidem eam mortificare commu-
nionem differendo (præsertim si advertatur quid per
illam prohibitionem turbetur ; hujusmodi enim con-
tristatio est argumentum superbie , que eam verè
reddit indignam) : ita , ex opposito , quando sentit in
se ariditatem , et tedium ad Eucharistiam suscipien-
dam , expedit tunc illam sèpius ad communionem im-
pelere , ut à Sacramento vires acquirat .*

O utinam , concluī , & utinam et in mundo plures
animæ hujusmodi invenirentur (quæ a nonnullis ultra
quām convenit rigidiati addictis , irreverentes , et
temerarie vocantur) , quæ odio habentes etiam culpas
leviores , expeterent communicare , non modò fre-
quentier , sed etiam quotidie , cum vero desiderio se
emendandi , et in divino amore proficiendi : si enim
hoc esset , longè plus in mundo Jesus Christus dilige-
retur . Benè experientia demonstrat omnibus his qui
dirigendarum animarum munus exercent , ut et ego ex-
pertus sum , valdè quidem proficer personas illas ,
que recte cum desiderio ad communionem accedunt ,
et Dominum mirum in modum eas ad suum amorem
pertrahere , quamvis stepè hoc eis non manifestet pro
majori earumdem bono ; quia et multoties eas relin-
quit in tenebris , et desolatione , et sine ullâ dévo-
tione

ne sensibili . Animabus istis (ut docent S. Theresia ,
et S. Henricus Susonius) nullum efficacius est reme-
diū , quām frequens communionis . Unde , ut conclu-
damus , curet confessarius communionem suadere ,
quoties verum desiderium demonstrat , et quoties ad-
vertit animam in spiritu proficer beneficio commu-
nionis . Curet etiam insinuare , ut post communionem
immortem in gratiarum actione pro eo tempore quo
potest . Paucissimi sunt directores qui sedulè id faciunt ;
scilicet inculeare suis penitentibus , ut per aliquod
notabile tempus post suscepant Eucharistiam gratias
agant ; et ratio est , quia paucissimi sunt sacerdotes
qui post missæ sacrificiū cum Jesu Christo in gratia-
rum actione subsstant ; et idē pudet eos alii insi-
nuare quid ipsi non faciunt . Gratiarum actio ordina-
riè per integrum horam durare deberet : fiat saltem
per diuidim , in quā anima in amando , et peten-
do se exerceat . Inquit S. Theresia quid post com-
munionem Jesus existit in anima tanquam in throno
misericordiæ , utili gratias elargiatur , dicens : *Quid
vis ut tibi faciam ?* Et alibi : Post communionem non
amittamus tam præclaram opportunitatem negotian-
di . Non solet sua divina Majestas malè rependere hos-
pitium , si benè in anima excipiatur . Insinuet etiam ut
sapiū spiritualiter communicet : qua res valdè à
Tridentino concilio commendatur . *Spiritualiter com-
municare* (inquit S. Theresia) est valdè utile . *Nolite
id prætermittere ; hic enim experietur Dominus quantum
eum ametis .*

§ 5. Methodus vita pro aliquā moniali quæ exposceret dirigi per vitam perfectionis .

156. Ante omnia præmittere oportet , ea quæ infe-
riū exponit , intelligenda esse , quoties non obstat
penitenti aliiquid impedimentum sanitatis , officii ,
aut obedientie ; quod etiam intelligendum est cum li-
centiā patris spiritualis , et etiam præsulū monasterii ,
pro eo quod spectat mortificationes externas quæ alio-
rum oculis sunt exposita .

157. Et primum , quod orationem , 1° tres saltem
horas orationis mentalis efficere , unam mane , aliam
vespere , et aliam post communionem . 2° Visitare
SS. Sacramentū , et SS. Mariam per semihoram , vel
saltem quadrantem . In his orationibus incumbat re-
novandis votis pluries in die , si jam emiserit profes-
sionem ; vel illis quibus fortè se obligavit . 3° Recitare
rosarium saltem quinque decadum cum aliis orationi-
bus vocalibus ; sed haec non sint plus justo , quia cùm
plures sunt , recitantur cum tenui fructu , caput aggra-
vant , et inde orationem mentalem impediunt . 4° Uti
sæpissimè orationibus jaculatoriis : ut e. g. , *Deus
meus et omnia , quām bonus es , Deus meus ! Diligam
te , Jesu amor meus , pro me crucifixam ! Domine , quare
non amaris ab omnibus ? Oh ! utinam et nunquam offendissem
te ! Volo , Domine , quæcumque tu vis . Quando
te video , et amabo de facie ad faciem ! Ecce me ; fiat
de me quæcumque vis .* Insinuet magnopèrè director
hujusmodi jaculationes amoris , et anima magni eas
faciat . 5° Orationi adjungere lectionem spiritualem
per semihoram , legendo opera vel Rodriguez . vel

Santejurci, vel Monita ad religiosos, vel alium librum qui tractat de virtutibus; vel legere vitas sanctorum quia lectio est fortassis ceteris omnibus utilior.

158. Secundò, accedere quotidiè ad communionem, uno excepto die in quavis hebdomada. Sed in novenis Spiritus sancti, nativitatis Domini, et Mariae sanctissimæ, et sanctorum patronorum communiceat quotidiè, et et quotidì saltem ter communiceat spiritualiter.

159. Tertiò, quad modications : 1º Quotidiè flagellationem incurvantem per horas quadrantes circiter : et sanguineum bis, vel semel in mense adhibere. 2º Mane catenulan ferream usque ad prandium : post prandium verò aliquam parvam in brachio. Nunquàm famen catenam circa cincturam, neque cilicia equinis crinibus contexta, quoniam hæc valde officiant sanitati. 3º Jejunium in pane et aqua in die sabbati, et vigilis septem festivitatum Mariæ, si commode per valetudinem poterit, vel saltum unico tantum ut obsonio. In refectione vespertinâ ordinariè non excedere octo uncias cibi, nisi adfuerit aliqua extraordinaria urgencia; abstinere à fructibus diebus mercurii, venèris, et in novenis superiori enuntiatis, in quibus potest etiam abstinere alicuius alia portione cibi consueti : et in edendo miscere cibis aliquam particulam herbae amarioris, sed nunquàm cinerem. Extra mensam nihil comedere, quoniam melius est, comparativè loquendo, quotidie præstatam abstinentiam exercere, quam bis, vel ter in hebdomadâ jejunare. Somnus non extendatur ultra sex horas : semper verò ad quinque, quoniam excessens defectus somni nocet capiti, et impedit cetera exercitia spiritualia. 4º Servare silentium per tres horas diei : quod intelligi debet de non proferebant verbis non necessaris.

Monita in genere pro perfectione.

160. 1º Collocare omnem suam fiduciam in Deo, et omnino dissidere de se, et de suis bonis propositis. Macula determinatio se vincendi, et vim sibi in occasionibus inferendi. Ait S. Theresia : *Si defectus non procedit à nobis, ne timeamus quid Deus se abstineat ab impetuendo nobis auxilia ad nostram sanctificationem.*

161. 2º Cavere à quocumque minima defectu deliberato, sive apertis oculis admisso. *A peccato delibera-*to (inquit eadem sancta) *quantumvis parvo, Deus vos liberet.* Subditus : *Dæmon enim per opera minimarum rerum aliqua facit foramina per quæ res magna ingrediuntur.*

162. 3º Non tristari post admissos defectus, sed citò se humiliare, et, ad Deum confugiendo cum brevi actu contritionis et proposito, se in pace remittere ; et ita semper se gerere, etiamsi centies in die quis cadret. Et in hoc monet S. Theresia ne communicent proprie tentationes animabus imperfectis, quia ita et sibi, et aliis damnum affertur.

163. 4º Alienare se ab omnibus propinquis, rebus, voluptatibus; alteri, inquit S. Theresia, *anima non recedendo à voluptatibus mundanis, non post multum deinde recedet à vita Dei.* Effugere familiaritatem personarum diversi sexus, quantumcumque fuerint religiosæ :

sæpè enim diabolus introducit cum illis quasdam affectiunculas non puras, eas obtrudendo pro spiritualibus. Videantur notata num. 85. Oportet ante omnia renuntiare proprie estimationi, et proprie voluntati, imò et rebus spiritualibus, ut orationi, communioni, et mortificationibus, quando hæc obedientia non permittit. Uno verbo, oportet expellere à corde omne quod non est Deus, et quod non est secundum majus Dei beneplacitum.

164. 5º Lætari cum spiritu quoties se cernit contemni, irrideri, et omnium vilissimum reputari. Oh! quām pulcherrorat anima illa que vilipendia libenter amplectitur ! præcipue in communitatibus, in quibus haec virtus est omnium longè necessaria ; consequenter, oportet fovere affectionem specialem erga nostros inimicos et persecutores, illis serviendo, beneficiando, honorando, saltem benedicendo et commendando specialiter Deo, quemadmodum sancti facere consueverunt.

165. 6º Alegrar ardentissimum desiderium amandi Deum, illique placendi ; ait S. Theresia : *Dominus adest desideris delectatur, ac si fuissent execrationes demandatae.* Sincere hoc desiderio anima non progredietur in viâ perfectionis, nec Deus largietur illi gratias valde speciales. Eadem sancta ait : *Ordinariè Deus non imperitior favores multum singulares, nisi iis qui diu desideraverunt ejus amorem.* Et desiderio oportet semper conjungere determinationem faciendi quantum possumus, ut Deo placeamus. Praefata sancta inquit : *Diabolus potissimum timet magnanima corda.* Et alibi : *Nihil aliud à nobis exigit Dominus quām validam determinationem, ut reliquam ipse inde perficiat.* Oportet quoque fovere affectum summum erga orationem, quæ est formax in qua accenditur amor divinus. Omnes sancti, quoniam unicè Deum diligebant, unicè quoque dilexerunt orationem. Est etiam necessarium ut quis ardenter desideret paradisum ; m cœlo enim animæ diligunt Deum cum omnibus viribus suis, quod consequi nemo potest in terra, et ideo vult Deus ut ardentissime hoc regnum desideremus, quod Jesus Christus nobis acquisivit sanguine suo.

166. 7º Habere magnam uniformitatem divinæ voluntati in omnibus rebus appetitui nostro contrariis, et se pluries in die Deo offerre. S. Theresia hoc quinquevigesim die facere consueverat : *Non consistit progressus (inquit sancta) in sibi procurandâ majore fruitione Dei, sed in admplendâ illius voluntate.* Et alibi : *Vera unio est unire nostram cum divinâ voluntate.*

167. 8º Prestare exactam obedientiam regulis, superioribus, et patri spirituali. Dicebat V. P. Vincentius Caraffa : *Obedientia est regina omnium virtutum; omnes enim virtutes obedientiæ.* Et S. Theresia : *Deus ab anima qua sibi proposuit illum amare, nihil aliud exigit quām obedientiam.* Perfecta verò obedientia consistit in citiore, fideliter, alacriter, et sine ulo judicio obediendo, nullam exquirendo rationem, quoties res jussa non sit certè peccatum, ut inquit SS. Bernardus, Franciscus Salesius, Ignatius Loyola, et omnes spiritualis vite magistri ; et in rebus

dubibus eligere id quod presumuntur quod jussisset obediens; et quando haec presumptio non posset haberi, id eligere quod magis nostris inclinationibus adversatur. Hoc est illud, *yince te ipsum*, toties inculcatum à S. Francisco Xaverio, et S. Ignatio qui solitus erat dicere, longe pluris proficerem animam mortificationis amicam unico horae quadrante, quam alias non mortificatas per plurimas horas.

168. 9° Attendero semper divinæ presentiæ. Inquit S. Theresia: *Omne malum provenit ex eo quod non consideremus Deum presentem*. Qui verè amat, nunquam obliscitur objecti amati. Ad conservandam verò memoriam hujus divinæ presentiæ juvat in praxi aliquod speciale signum gestare, vel intra cubilium habere. Maximè verò oportet hanc presentiam fovere, scep̄tis in die repetendo actus amoris in Deum, et petendo divinum amorem. Ex. gr.: Deus meus, et omnia. Diligam te ex toto corde meo. Totum me tibi do. Fas de me quod tibi placuerit. Nil aliud volo nisi te, et tuam voluntatem. Da mihi amorem tuum, et dives sum satis, etc. Advertendum tamen est quod actus isti faciendo sunt sine ullâ vi, et nullam desiderando consolationem, sensibilem; sed cum suavitate quādam, et voluntate purâ unicè Deo placendi. Asserebat S. Theresia: *Ne vereamur relinquiri remuneratam à Deo vel unicam elevationem oculorum ad ejus recordationem*.

169. 10° Dirigere intentionem placendi Deo in quācumque actione quotidiana, sive spirituali, sive corporali, dicendo: Domine, hoc facio tantum ut placeam tibi. Recta intentio appellatur alchimia spiritualis, quæ omnes actiones etiam viiores, aureas facit.

170. 11° Quotannis exercitia spiritualia peragere per octo, vel decem dies, alienando se, quantum fieri potest, ab omni conversatione, et officio quod distractiones afferat, ut solum cum Deo versetur. Similiter singulis mensibus aliquam diem ad se colligendum destinare. Devotè celebrare novenas nativitatis Domini, Spiritus sancti, septem festivitatem Marie, S. Josephi, angelii sui custodis, et sancti tutelaris. In his novenis poterit quotidie accedere ad communionem, orando per horam, vel saltem dimidiam, plus consueto. Recitare aliquas alias orationes vocales, sed non multas; quoniam longè melius erit exercere determinatum quendam numerum actuum amoris, vel simillimum.

171. 12° Habere devotionem specialem erga S. Joseph, angelum suum custodem, sanctum suum tutelarem, præcipue erga S. Michaelen, universalem cunctorum fidelium patronum. Sed ante omnia, erga beatissimam Virginem Mariam, quæ ab Ecclesiâ nostra vita et nostra spes appellatur: est enim moraliter impossibile ut anima multum in perfectione proficiat, sine particulari, et tenera quādam devotione erga sanctissimam Dei Genitricem.

CAPITULUM X.
DE QUIDBUS DAM MONITIS MAGIS NOTATU DIGNIS AD CONFESSARIOS ET PAROCHOS, CUM PRAXI DOCENDI ORATIONEM MENTALEM.

§ 1. *Monita ad confessarios.*

172. Ex his que superius diximus, adnotanda sunt hic aliqua principaliora, quæ advertere debet confessarius in suo officio exercendo.

173. 1° Ante omnia curat ex una parte summam adhibere charitatem in excipiendis peccatoribus, iisque animandis ad confundendum in divinâ misericordiâ. Et alterâ verò ob humanum respectum non pretermittat eos fortiter admonere, simulque ostendere ipsis statum infelicissimum, in quo reperiuntur, ac assignando media opportuna ad se liberandum ex malis habitibus jam contractis: et præcipue sit inflexibilis in differenda eisdem absolutione, quoties oportet.

174. 2° Ut plurimum interroget rudes, utrum sciant principalia fidei mysteria. Videatur circa hoc quod diximus num. 22.

175. 3° Hujusmodi rudes, aut alios neglecto conscientia non omittat interrogare circa ea in quæ frequentius solent incidere, quoties ipsi ex se non confitentur.

176. 4° Cautissimè se gerat in interrogationibus de materia turpi, præsertim cum puellis puerisque, ne isti addiscant quod ignorant. Et si ipse in hujusmodi materia tentationes patiatur, elevet scep̄tis mentem ad Deum, se convertendo ad aliquam sacram imaginem; et priusquam incipiat confessiones audire, renovet semper rectitudinem intentionis.

177. 5° Patres, matresque familiâs interroget non modò in genere circa filiorum educationem, sed etiam in particuli, et maximè exquirat utrum filios corrigan sicut oportet. Si curent ut sciant doctrinam christianam; ut vilent consortium personarum pravi exempli; et præsertim si sint pueræ, diligentissime cavendo ne conversentur cum juvenibus, et multò minus cum personis suspectis, scilicet uxoratis, religiosis, ecclesiasticis.

178. 6° Penitentes de quibus justa potest esse suspicio quod, propter crubescientiam, aliqua peccata tacuerint (ut sunt rudes, mulieres et pueri) interroget utrum anteacta vita serupulum aliquem habeant, eos animando ad dicendum omnia. Per has interrogations solent liberari plures animæ à sacrilegiis.

179. 7° Eltansi magnus esset penitentium concursus, non se acceleret plus quam oportet, ita ut, pro audiendis plurim confessionibus, deficiat vel circa integratatem confessionis, vel circa debitam dispositionem, aut omittat illis probare monita necessaria.

180. 8° Quando quis constitetur aliquod, grave pecatum, et præserbit si plures illud commiserit, non sufficit exquirere tantummodo speciem et numerum; sed interroget utrum antea in illud cadere consuverit? et insuper cum quamnam personâ peccaverit? et quo loco? ut intelligat utrum sit habitat, aut occasio

que sit auferenda. In hoc plures errant confessarii, et inde tot tantarumque animarum ruina procedit: omitendo enim confessarius hujusmodi interrogaciones, nequic dignoscere utrum penitens sit recidivus, et consequenter nequit illi tradere media opportuna ad evelendum habitum et occasionem. Observetur quod dictum est in cap. 4 et 5, in quibus vidimus penitentem recidivum omnino absolu non posse, nisi post experientiam emendationis, vel post exhibitum extraordinarium aliquod signum sue dispositio- nis. Et quando agitur de occasione proximâ, fortiter se gerat, sine ullo personarum respectu, in differenda absolutione, quousque penitens occasionem removeat, quando actu existit, ut explicavimus num. 61. Et si occasio est necessaria, saltem quousque è proximâ evadat remota, adhibendo media sibi assignata.

181. Speciali modo sit inflexibilis in deneganda absorptione sponsis qui secum conversantur; sicut et genitoribus qui id permittunt, neque credit illis asserentibus nullum inesse malum: hoc enim est moraliter impossibile, ut docet experientia.

182. 9^o Deneget quoque absolutionem illis qui volunt ad aliquem ordinem sacram ascendere dum adhuc sunt aliisque vitiis habiti irretiti, nisi viderit illos adeptos esse bonitatem positivam ad hunc gradum necessariam, ut dictum est num. 70.

10^o Caveat etiam, et diligenter caveat dissuadere aliquem adolescentem à vocazione religiosa propter humanos respectus; quod excusari non potest à peccato mortali, ut docet S. Thomas, Quodlib. 3, art. 14. Oh! quot confessarii imperiti sine ullo scrupulo abstrahunt juvenes à vocazione ad statum magis perfectum, nullâ alia ratione ducti, quam ut placeant eorum propinquis, asserendo filios teneri prestatre obedientiam genitoribus! Docent communiter doctores, cum S. Thomâ, in electione status unumquemque frui suâ libertate; et magis quam genitoribus præstandam esse obedientiam Deo vocanti. E contrario, advertat confessarius quod ipse nequit absolvere quosdam alios, qui sine vocazione vellet ad ordines sacros ascendere. Vide librum 6 Theol. moral., n. 803.

183. 11^o In excipiendis sacerdotum confessionibus reverenter se gerat; sed gerat se etiam fortiter in faciendis debitis correctionibus, et in deneganda absorptione, quoties oportet. Et sacerdotes parvum metitulosæ conscientiæ non omittant interrogare præcipue circa haec tria: 1^o utrum distulerit celebrationem misarum per mensem, si fuerint missæ mortuorum; et per duos, si fuerint vivorum; hoc enim non excusat à peccato gravi (vide ibid., n. 317, qu. II. 2^o) Utrum celebraverit festinanter: impendens enim in missæ celebrationem, minus quam horæ quadrantes, etiamsi esset missa votiva BB. Virginis aut mortuorum, nec etiam excusabitur à culpâ gravi (ibid.; n. 400), quoniam in tali temporis spatio non poterit non deesse notabiliter ceremonias, aut saltem convenienti carumdem gravitatam tam necessariae ad venerationem tanti hujus sacrificii? 3^o Utrum satisficerit obligationi divini officii, præcipue si est

beneficiatus. Non omittat etiam insinuare ut se habilitet, juxta suam capacitem, ad lucrandas Deo amissas; ut celebret Missam cum debitâ preparatione, et gratiarum actione: ut incubat orationi mentali, sine qua difficillime bonus erit sacerdos.

184. 12^o In materia restitutio- nis, ordinariè non absolvat penitentem; nisi priùs, cùm possit, restituerit rem ablatam. Nihilominus advertat multos excusari à restitutione ratione præscriptionis cum bona fide. Et hic notandum, 1^o bona mobilia, quando adest titulus præsumptus, præscribi spatio trium annorum, immobilia verò spatio decem annorum *inter praesentes*, et viginti *inter absentes*; 2^o probabile esse prefatam præscriptionem valere in foro conscientiæ, etiam in illis locis in quibus in foro externo non viget lex præscriptionis, ut in regno nostro, ob difficultatem, probandi bonam fidem. Excipiendæ verò sunt præscriptions illæ que expressè prohibentur ab aliqua lege municipalí, ut, ex gr., in regno nostro reprobatur præscriptio hæredis, quoties testator mala fide possederit. Videantur aliae doctrinae circa præscriptionem relate in Morali (lib. 5, ex num. 504, usque ad 517).

185. 13^o Si penitens aliquam acceperit injuriam, propter quam inimicus sit inquisitus in curia, non absolvat illum (ordinariè loquendo), nisi priùs in scriptis fecerit remissionem. Videatur præsens Praxis, num. 58.

186. 14^o Quando prævidet monitionem non esse profuturam, et penitens est in bona fide, illam omittat: presertim quando agitur de nullitate matrimonii: jam contracti. Excipienda tamen est obligatio denunciandi confessarios sollicitantes in materia turpi, quoniam confessarius directè est injunctum præceptum imponendi omnibus sollicitatis hanc obligationem. Vide Praxim, num. 8, 9 et 12.

187. 15^o Curet ut omnes in confessione eliciant' actum contritionis, nisi certè presumat penitentem jam ritè fecisse: nec omittat prebère illis motiva at- tritionis, et contritionis eo modo quo adnotavimus num. 40. Et speciali modo advertat, si penitens ve- nerit indispositus, teneri confessarium, quantum fieri potest, eum disponere ad absolutionem. Vide num. 7, in fine.

188. 16^o Non absolvat penitentes illos qui afferunt tantummodo peccata venialia, sed habitata, nisi cognoscat illos verè penitentes, et proponere emendationem, saltem de aliquo ex illis; aut si non ponant pro materiali aliquod peccatum gravius vitæ prioris, ut notavimus num. 63. Oh! quot confessiones invalidæ (quaes in se vera sunt sacrilegia) sunt in hoc ob confessario- rum negligientiam!

189. 17^o Illas tantummodo penitentias injungat, quas judicaverit facile à penitentibus adimplendas, ut diximus num. 11. Sed curet ut illæ sint medicinales, ut essenti frequenti sacramentorum, visitationes, commendare se Deo mane et vespre, lectio alicujus libri spiritualis, adscribere se alicui congregationi, et similia.

190. 18^o Personis devotis, quæ frequentant Sacra-

menta, non omittat insinuare usum orationis mentalis, exigendo inde rationem de cā, vel saltem interrogand utrū illam fecerint. Adhibendo hanc minimum dili gentiam, quisque confessarius poterit multas anima sanctificare. Nec sit reniens in concedendā communi one frequenti, quoties cernit, aut prudenter existi mat pœnitentem fructum ex cā percepturum.

191. 19^o Scripulosis personis insinuat ante omnia obedientiam, illisque semper inculcat, quid obediendo erunt securi, inobedienti verò exponent se pericolo damnationis. Viriliter semper et rigide exigit obedientiam, intrepide semper loquendo; qui si cum timore loquetur, illas pejus quam antea confundet. Det illi regulas generales ad dubia sua deponenda, quemad modum cuique magis expediet: Ex. gr., illi qui semper dubitat de transactis confessionibus, jubeat amplius non confiteri, nisi peccata illa, que certò sciat fuisse peccata mortalia, et certò etiam sciat nunquam se confessum esse. Et circa hoc confessarius constantissimè se gerat, nunquam audiendo, si non obediatur: si enim confessarius aliquando cedat, pœnitens nunquam curabitur. Quidam confessarii maximam hujusmodi animabus causantur perniciem, eas audiendo. Aliuci verò timenti singulas suas actiones esse peccata, imponat vincere scrupulum, et liberè operari quoties non advertat certum esse peccatum.

192. 20^o In seligendis opinionibus, quando agitur de subtrahendo pœnitentie à periculo peccati formalis confessarius non rarò ut debet opinionibus benignioribus, quantum christiana prudentia permittit. Quando verò aliqua opinio reddit magis proximum periculum peccati formalis, tunc omninò suadere debet opinionem rigidorem. Vide dicta num. 64. Dico suadere, quia quando opinio est probabilis, et pœnitens vult eam sequi, non potest illi absolutionem denegare, ob jus certum quod illi acquisivit per confessionem jam factam suorum peccatorum, ut num. 95.

193. 21^o In audiendis confessionibus mulierum, illisque pretrandis, adhibeat eam maiorem austерitatem, que convenienter est secundum prudentiam; et ideo recusat munuscula: effugiat familiaritatem, et omnia alia quæ possunt esse causa adhæsionis. Ob aliquam circa hoc negligentiam, oh! quot confessar et suas, et pœnitentiam animas perdidérunt?

194. 22^o Sit humilius, nec de suā doctrinā presumat. Unde frequenter oret Deum ob merita Jesu Christi, et præsertim in casib⁹ dubiis, ut velit sibi lucem ad benē solvenda dubia imperiri: *Invocavi, et venit in me Spiritus sapientie*, Sap. 7, 6. Et ideo confessarius, qui orationem non facit, difficultiter recta incedet. Et in dubiis magis implicatis, aut majoris consequentiæ, non omittat consulere alios viros doctos, et majoris experientiæ. Præsertim ita se gerat in directione aliquujus animæ elevate, et quæ à Deo aliquibus gratis supernaturalibus sit donata, quando ipse in hac materia est parùm expertus. Aliquis qui scientiam mysticam vix primoribus labbris degustarunt, pudet ab aliis consilium petere: non ita se gerunt verè humiles; h̄ non modò consilium petunt, imò et à pluribus petunt

quoties oportet; sed etiam nullam omnino sentiunt difficultatem precipiendi hujusmodi animabus, ut se conferant, ob directionem, ad magistros magis peritos; vel saltem, ut illorum subeant judicium. Has verò animas confessarius nunquam audiat in diebus festi vis; sed tunc det locum magis indigentibus, et preci pue pauperibus campestribus.

§ 2. Monita ad parochos.

195. Expedit hic breviter adnotare quādam particulares parochorum obligationes circa curam suarum ovium.

196. 1^o Parochus tenetur eas instruere circa fideli mysteria, et res alias ad salutem necessarias, ut sunt: 1^o Quatuor mysteria principalia: scilicet quid existat unus Deus, qui est omnipotens, sapientissimus, creator, et Dominus omnium, misericors, et amabilior quoemque bono; et præcipue quid tam honorum quam malorum sit justus remunerator; insuper mysterium SS. Trinitatis, incarnationis, et mortis Jesu Christi. 2^o Sacraenta necessaria, ut Baptisma, Eu charistia, Pœnitentia, et alia, saltem quando sunt suscipienda. 3^o Symboli articuli, inter quos præsertim virginitas Marie SS.; sessio Jesu Christi ad dexteram Patris, scilicet quid ipse in celis sedeat cum Patre in gloriā coequali; resurreccio corporum in iudicio finali faciendo a Christo Domino; unitas Romanæ Ecclesie, in quā solā reperitur animæ salus; et denique aternitas paradisi et inferni. Quæ omnia unusquisque fidelis tenetur scire sub gravi. 4^o Præcepta Decalogi, et Ecclesie. 5^o *Pater noster*, et *Ave, Maria*; et actus fidei, spei, amoris et contritionis. Sicuti graviter peccat ille qui scire hæc neglit (quæ scienda sunt, non modò in quantum ad nomina, sed etiam in quantum ad sensum), ita etiam graviter peccat parochus, ut ait communiter doctores, si perse, vel per aliam idoneam personam (quoties ipse fuerit legitimè impeditus, ut habetur in concil. Tridentino, sess. 5, c. 2), omiserit docere saltem in substantiâ suos paroecianos, pueros, et adulitos, qui ea ignorant. Unde quoties ipse videt patres, aut dominos non curantes mittere filios aut servos ad doctrinam, tenetur apprehendere media opportuna apud episcopum, qui, ut habetur in Tridentino, sess. 25, c. 5, potest cogere genitores etiam per ecclesiasticas censuras. Parochi prohibent innotescere puerorum, ut sciunt eos qui desunt. Imò dicit Croix, lib. 2, q. 149, et lib. 3, p. 1, num. 767, si existent personæ aliquæ rudes, quæ nequeant ad ecclesiam venire, ex eo quia debent custodiare domos, aut greges; si ille existant in gravi necessitate spirituali, debet parochus privatim accedere ad eas instruendas cum quantocunque suo incommodo, ut loquitur idem auctor. Saltem, quando hoc difficillimum esset ob magnum numerum harum rudiūm personarum, procuret cas examinare, et instruere tempore præcepti paschalis; vel quando venient ad petendas fides pro suscepiente Sacramenti Confirmationis, vel Matrimonii. Operæ quoque præsumptum est, ut parochus exploret magistros, et magistras, ut benè instruant pueros et puerulas circa doctrinam.

nam, et media benè vivendi in sancto Dei timore.

197. 2º Parochus tenetur per se ministrare Sacra-
menta, quoties parœciani justè exposcent. Et si forte
œconomum constituerit, ejus vitam et scientiam dili-
genter examinet; alias omnium inconvenientium, quæ
postea evenient, ipse Deo redditurus est rationem. In-
super, tenetur assistere morientibus, nisi adsit aliis
idoneus. Peccatoribus autem habituatis morientibus
specialem tenetur prestare assistentiam, quoniam isti
existunt in gravi necessitate suæ assistentiae. Et circa
Extremam Unctionem, attendat id, quod habetur in
catechismo Romano (part. 2, c. 6, n. 9): *Gravissimè
peccant qui illud tempus ægrotos ungredi observare so-
lent, cum jam omni salutis spe amissâ, viâ et sensibus
carere incipient. Tenetur quoque se informare, utrùm
sui subditi præcepto paschali satisficerint.* Barbosa,
de Off. par., c. 2, n. 7, et Segneri, Par. instr., c. 23.
Et diligenter cœveat nunquàm committere eucum-
que clericò schedulas communionis.

198. 3º Cavero quoque debet parochus, ne con-
cedatur habitat clericalis illis pueris, aut adolescentibus,
qui moribus suis non præ se ferunt indolem ecclesias-
ticam. Diligenter postea erudire debet circa statum
ecclesiasticum clericos suos jam habitum deferentes;
aliter illi sine instructione relicti, et moribus deprava-
tis, aut per fas, aut per nefas ad ordines inde non
sine magno sue urbis scandalo et detimento, ascen-
dant. Pratermitto-hic loqui de maximâ ratione, quam
Deo reddituri sunt parochi illi qui exhibent fides or-
dinandi, quos ipsi bene noscunt indigos, aut exhiben-
t illas priusquam se reddant securos, præviâ dili-
genti informatione, de ordinandorum bonitate.

199. 4º Tenetur parochus se informare de iis qui
vivunt in peccato lethali, ut eos corrigit: de inimici-
tiis et scandalis, præserit inter sponsos, ut, quan-
tum possibile est, illis afferat remedium. Inquit S. Tho-
mas, 2-2, q. 15, a. 1: *Qui habet specialem curam alterius, debet eum querere ad hoc, ut corrigit de peccato.*
Et quando scandalum est alienius personæ potentis
(et præcipue sacerdotis) cui ipse non valet remedium
afferre, debet salem de hoc episcopum certiorare pro
remedio opportuno: et ob quæcumque respectum, aut
timorem, hoc non potest omittere. Bonus pastor te-
netur dare vitam pro oīibus suis.

200. 5º Curet no sponsalia celebrantur longè priùs
quam celebretur matrimonium: perfectis enim spon-
salibus, toto tempore quod nuptias precedet, tam
sponsi, quam eorum genitores in occasione proxima
peccati mortalis existent.

201. 6º Quando in aliquâ urbe cernuntur notabilia
inconvenientia, quibus parochus nequit afferre reme-
dium, ipse tenetur omnem curam adhibere ad missio-
nem obtinendam. Et semper expediens erit, ut quan-
doque advocet etiam aliquos presbyteros exteros pro
bono animarum verecundiorum: et multò magis si ad
suum oppidum non solet concionator quadragesimalis
accedere ad audiendas confessiones. Parochus qui
rejeicit missiones, magnam ingerit suspicionem sua
probabilitas.

202. 7º Non modò parochus debet auferre malum,
sed etiam bonum promovere, quemadmodum faciunt
omnes boni pastores, qui nunquàm omitunt exhorte-
ri ad frequentiam Sacramentorum et congregatio-
nem ad visitandum SS. Sacramentum, et divinam
Matrem, ad novenas, ad associationem Venerabilis,
quando datur tanquam viaticum, et ante omnia ad
orationem mentalem, de quâ in § 3, ubi exponemus
praxim et methodum faciem, qua parochis et confes-
sariis poterit inservire ad cœteros in eâ erudiendos.

203. 8º Parochus tenetur ad concionandum diebus
dominicus, et festis principalioribus; ex quo doctores
affirmant graviter peccare parochum qui per mensem
continuum, aut per tres menses discontinuos con-
cionari omitit, exceptis duobus mensibus, in quib-
us permittit Trident. parochis, ex justâ causâ ab
episcopo approbandâ, posse licite abesse. Et hic no-
tandum est Tridentinum (sess. 5, c. 2 de Ref.)
præcepisse ut parochi gregem suum verbo divino
pascant, sermones faciles pro ejus captu habentes,
quæ possit populus capere, que illi concionantur.
Cum enim expertum habeatur fidem, sicut ipsâ dif-
funditur prædicatione, ita per eamdem conservari
(*fides ex auditu*), parùm utilitati erunt populis ea
conclaves, quæ similes non erunt illi concionandi
ratione, quæ tenuerunt Christus et apostoli, qui
predicabant non in *persuasibilitibus humanae sapientiae verbi*, sed in *ostensione spiritus et veritatis*, ut Apostolus ait. Idèoque jure merito V. P. magister Avila
non Iesu Christi ministros, sed proditoris appellabat
eos qui inanis gloriae cupiditate conciones habent.
Et P. Gaspar Sanctius aiebat, his nullos esse crude-
liores in Ecclesiæ Dei insectatores, dum sic con-
cionando causa sunt cur pereant multæ animæ, quæ
si illis juxta apostolorum normam prædicaretur, uti-
que salvæ fierent. Verba inania, periodos sonoras,
descriptions inutiles, dicebat S. Franciscus Salesius,
esse pestem concionis, cujus unicus finis esse debet
auditorum voluntates erga bonum movere, non au-
tem intellectum inutiliter pascere. Experiencia jam
doceatur, per hujusmodi conciones tot figuris et tropis,
et dicendi fucato artificio adornatas, animas ad
bonam frugem non redire, quia auxilium suum Deus
vanitati non consert. Et hoc omnium concionatorum
gratia, qui ex vanitate concionantur, dictum sit, sed
potissimum eorum qui curam animarum habent, quibus
Tridentinum, loco citato, sic præscribit: *Archipresbyteri quoque, plebani, et quicumque curam ani-
marum obinent, per se, vel alias idoneos, si legítime
impediti fuerint, diebus saltem dominicis, et festis so-
lemnibus plebes sibi commissas pro sud, et earum ca-
pacitate pascant salutaribus verbis.* Notentur illa verba,
pro earum capacitate; unde certè concilio contrave-
nunt illi pastores qui sublimi stylo utuntur, populi
audientis capacitatem excedente.

204. Ilic quoque juvat animadvertere quedam ma-
gnâ consideratione digna, quæ parochus, conciones habens,
populo sibi commisso inculcare debet. Et 1º
quod ad emendationem non sufficit proponere peccata

vitare, sed etiam debent occasiones peccandi removari. Et loquendo de sponsis, qui domos sponsorum frequentant, dicat tam ipsos, quam illarum parentes qui hoc permittunt, non posse absolviri, nisi praefatas occasiones auferant.

205. Insistat 2º in homines qui caponas frequentant, eis patetacendo plurima peccata, quae ibi præter ebrietates committi solent, blasphemias nempe, contentiones, scandala, obscenitates, discordias cum domesticis, defraudaciones viciis à familiâ, etc.

206. Incepit 3º atque invehatur scèpè contra vitium (quod est generale, præcipue in campis et in officiis) dishonestè loquendi : et tantò magis si haec verba inhonestâ proferantur coram pueris, puellis, aut personis diversi sexus. Ob hos turpes sermones, quot pueri perversi sunt! Et de hoc admoneat parentes, dominos, et opifices officinarum, ut vigilantes sint in corripiendis et castigandis filiis, aut famulis, qui hos sermones effutunt, præcipue messis et vindemias temporibus.

207. Insistat 4º in ostendendo sacrilegii enormitatem, quod committunt illi qui constentur et communian, aliquod peccatum propriæ erubescientiam recitentes. Et ut horrorem concipient adversus tantum scelus, curen scèpè narrare aliquod formidabile exemplum ex illis qui, erubescentes de aliquo peccato, sacrilegè confessi sunt; et ad hoc potest uti præcipue illo libello Patris Vega, cuius titulus : *Casi della Confessione*, etc.

208. Scèpè insinuat 5º necessitatem doloris, et propositi ad confessionem requisorum, etiam pro venialibus, exhortans ut nemo ad absolusionem recipienda accedit, nisi saltem de aliquo peccato veniali eorum, quibus se accusat, verum habeat dolorem, aut nisi exponat pro materia certi aliquod peccatum vita præterita, jam alias confessum, cuius verè se penitet, ut validè sit confessio. Et quoniam rudes parvum intelligent quomodo debat esse dolor, scèpè ostendat quòd penitentes, ut validè confiteantur (sive contritionis, sive attritionis sit dolor), debent eam concipere displicantiam de suo peccato, ut illud odio habeant, et abhorreat plus quam cetera mala.

209. Hortetur 6º ut in iracundia motibus, vice blasphemiarum aut imprecacionis, assuescant dicere: *Maledictum sit peccatum meum, maledictus sit dæmon; aut dicere: Maria SS., adjuva me; Domine, concede mihi patientiam.*

210. Inducat 7º in horrorem superstitiones, aut vanias observantias, que in usu sunt apud plures, ad finem morbis medendi, aut latrones dignoscendi.

211. Instet 8º in parentes, ut filios animadverstant, præcipue cùm sunt pueri, tunc quando blasphemant, aut furantur, etc. Item, ut invigilant ad observandum et inquirendum cum quibus illi versantur; et interdicant eos versari cum pravis sociis, et cum personis diversi sexus. Item, ut filios non admittant in lectum suum cubandos; aut enim sunt nimis pavuli, et timetur ne illi suffocentur; aut grandiores, ut

si sextum annum jam excesserint, et timetur ne illis aliquod præheatur scandalum. Et tantò minus permittant simul dormire pueros et puellas.

212. Moneat 9º jugiter suos parochianos, ut internas tentationes (præcipue contra castitatem) supercent, invocando nomina sanctissima Jesu et Marie; hoc enim est maximum contra tentationes remedium.

213. Moneat 10º jugiter quoque; ut, si quis in peccatum mortale labatur, statim se conterat cum proposito quantociùs confitendi, quòd amissam gratiam recuperet; et hanc dæmonis fraudem ab eis eripiat, Dco idem esse, unum quam duo peccata remittere; nam potest contingere quòd Deus post unum peccatum ad pénitentiam exspectet, post secundum verò eos derelinquet.

214. Doceat 11º actus in quibus quisque mane, die, et vespero se exercere debet; et ut hos in promptu habeat, breviter illos hic describimus. — Actus faciendi de mane. Signet se signo crucis, et postea dicat: *I. Te adoro; Domine Deus, et ago tibi gratias de omnibus beneficiis in me collatis, et præcipue, quia hæc nocte me custodiæ dignatus es. II. Amo te ex toto corde, et quidquid mihi hodiè patientium contigerit, et quidquid faciam, tibi offero in unione operationum, et crucialem Jesu et Marie, cum intentione lucrandi omnes indulgentias, quotquot possum, in animarum purgatoriis suffragium. III. Propono evitare hodiè quotidie peccatum, ac omnem occasionem; et obsecro te propter amorem Jesu Christi, ut concedas mihi perseverantiam. Própono, præcipue in rebus adversis, obsequi voluntati tue, dicendo semper: Domine, fiat voluntas tua. Jesu mi, ne removeas hodiè manus tuas à me. Maria sanctissima, custodi me; angele custos, et sancti advocati, præstò mihi estote. Deinde recitet Pater, Ave et Credo, et ter ave puritati Mariae sanctissimæ. — Cum laborare incipit, dicat: Domine Jesu; in unione perfectissimorum operum tuorum, commando tibi hoc opus meum, secundum tuam voluntatem regendum. — Ante comedionem: Benedic, Domine, cibum istum, et me quoque, ut in comedendo nullum committam defectum, et hoc totum sit ad gloriam tuam. — Post comedionem: Ago tibi gratias, quòd bona tribuisti mihi inimico tuo. — Ad sonitum horologii: Jesu mi, amo te; ne permittas me offendere te. — Si igitur aliqua tentatio, replicet: Jesus, et Maria. — Si lapsus sit in aliquod peccatum: Deus meus, me penite offenda se; nolo amplius hoc facere. — Et si peccatum fuerit grave, statim confiteatur. Vespere, dum cubitum se confort, agat gratias de bonis sibi collatis. Exanimet conscientiam, et postea elicit actum doloris. Deinde elicit actus christianos, quorum exemplum habebis infra, n. 286. Hortetur omnes matres, ut quotidie hos actus practicari faciant à filiis suis. Præterea, ostendat parentes teneri operam dare ut filii Sacra menta frequentent; nam si ad ea frequenter non accedunt, facilè Dei gratiam perdunt; et parentes huic damno propiscere debent. Insuper, eosdem moneat quòd peccant si, causâ justâ non accedente, impediunt filios quominus matrimonio conjungantur, aut eos*

invitos ad matrimonium cogant. Sicut contra peccant filii qui, parentibus justè invitis, matrimonia ineunt (vid. jam dicta de hoc puncto, supra, et tract. de Matrimonio).

215. Item 42° cùm pro comperto habeatur, ut supra ostensum est, quòd parochus nedium tenetur ad mala impedienda, sed etiam ad bonum promovendum, populum hortetur; ad quotidianam SS. Sacramenti ac B. Mariæ virginis visitationem. Hæcque visitatio potest fieri vespere ab ipso in communione, una simul cum populo sibi commisso, designando horam populo magis accommodam, prout usus in multis regionibus cum magno fructu introductus est; et hortetur, ut quibus commoditas ecclesiam adeundi non est, ex domo propriâ eam faciant. Præ ceteris insinuat hominibus, ut frequentent congregationem; et omnibus, ut scipè communient, precedente debitâ animi preparatione, et gratiarum actionibus eam consequentibus per exercitium actumq; fidei, charitatis, oblationis et petitionis, eos docendo practicum modum, quo hi actus fieri debeant.

216. Invigilat 43° scipè reddere suas oves erga devotionem Mariæ virginis studiosas, declarando quanta sit potentia, et misericordia hujus divinæ Matris in suis devotis adjuvandis. Idecque insinuat, ut in communione cum familiâ quotidie recident quinque decades rosarii, ut sabbato jejunent, et celebrent novenas in festivitatibus Nostræ Dominae, quas ipse ab altari annuntiet, quotiescumque illæ incident. Valde laudabile erit, si in sabbato ille conciunculam faceret de B. Virgine, semper narrando aliquod exemplum, et semel in anno celebrando novenam aliquam solemniter Nostræ Dominae cum sermone, et expositione SS. Sacramenti; et ad hoc uti posset, inter ceteros, illo libro quem ego ad hunc finem typis dedi, cui titulus *Glorie di Maria*, ubi congregata reperiet materias, et exempla. Felix ille parochus, qui suos parochianos fervidos tenet, in beatissimâ Virginis devotionem; nam illi cum ejusdem Virginis auxilio vitam morigerant, et ipse in vita exitu ipsam fidelem, et potentem advocationem habebit. Denique insinuat, ante omnia, ut assuecent scipius se Deo commendare, ab eo sanctam perseverantiam per merita Jesu Christi et Mariæ postulantes. Scipius quoque prædictus gratias, et principiū perseverantiae domum non concedi nisi petentibus: *Petite, et accipietis.* Notamque faciat illam promissionem Jesu Christi, quidquid à Patre postulabimus in nomine ejus, id omne Patrem daturum nobis: *Amen, amen dicō vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. 16, 23). Insinuat etiam orationis mentalis usum, et curet in ecclesiâ cum populo quotidie; aut saltem diebus festis, ut illa fiat; docendo etiam quem modum domi in ea facienda tenere possunt; idecque hic subjungitur sequens instructio, ubi exponitur necessitas, et modus practicas orationis mentalis.